
  Tiragem: 6000

  País: Portugal

  Period.: Semanal

  Âmbito: Regional

  Pág: 16

  Cores: Preto e Branco

  Área: 28,30 x 9,80 cm²

  Corte: 1 de 1ID: 46716204 12-03-2013

Fisco aperta cerco aos homens e mulheres da lavoura

Pequena agricultura vai pagar IVA
–––––––––––––––––––––––––
▶ Medidas do Governo 
obrigam agricultores a 
colectarem-se nas Finan-
ças. Há coimas para quem 
não o fizer 

–––––––––––––––––
CátIa BaRREIRa

z a partir de 1 de abril os 
agricultores, que até agora es-
tavam isentos de IVa, passam 
a estar sujeitos à taxa mínima 
de 6 por cento. 

esta medida obriga qual-

quer agricultor, mesmo aquele 
que vende à beira da estrada, 
a estar colectado nas finanças, 
sujeitando-se a coima se não o 
fizer. “antes não havia conse-
quências porque na prática eles 
estavam isentos de IVa e IrS e 
por esse motivo a administra-
ção fiscal não procurava essas 
consequências porque eram 
muito poucas. agora deixan-
do de haver essa isenção, eles 
passam a estar numa situação 
muito mais preocupante, se 
não facturarem, estiverem fora 
do sistema e forem apanhados 

têm que liquidar todo esse IVa 
que não entregaram”, explica 
a responsável da ordem dos 
Técnicos oficiais de Contas 
(ToC), Paula Franco, acres-
centado que a colecta protege 
os agricultores.

a Confederação de agricul-
tores de Portugal (CaP) já sen-
sibilizou o Governo para que 
não sejam aplicadas coimas de 
possíveis irregularidades que 
estejam para trás. “a CaP está 
preocupada com esta medida e 
já sensibilizou o Governo, tan-
to na área das finanças, como 

ao nível do ministério da agri-
cultura para esta questão e pe-
dimos que seja o período tran-

sitório sem coimas associadas 
para já”, avança a representante 
da CaP, Cristina Silva.


